
AZIENDA CALABRIA LAVORO
ENIB Pussrrco EcoNoMrco SrRurr¡¡Nrelp oprr¡. REcroNE CRresnH,

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.120 del 18 dicembre 2023

OGGETTO: determina a contrarre per acquisizione del servizio di assistenza contabile e
finanziaria annualità 2024.

I



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria Lavoro
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con
Decreto n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre
200I, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 dell'11 aprile 2008
ed approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario
Straordinario n.2l del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2l marzo 2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2I del 6 marzo 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e

successivo DPGR n. 67 del21 settembre2023;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 23 dicembre2022 n.51, recante "Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli allj. 2023-2025", pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre
2022;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del l0 agosto 2022, con cui è stato
approvato il bilancio di prevision e 2022-2024;
VISTA la vanazione del bilancio di previsione 2022-2024 - esercizio 2023, approvata con
decreto del Commissario Straordinario n. 117 del 7 dicembre 2023;

PREMESSO:
- che Azienda Calabria Lavoro ha attivato il sistema SIOPE + a partire dal mese di ottobre 2021,
con relativo awio del servizio di Tesoreria;
- che soltanto a partire dal mese di febbraio 2022, Azienda è stata messa in condizioni di iniziare
ad operare sul sistema contabile Bridge e di emettere conseguentemente i primi mandati, all'esito
di vari tortuosi confronti con la tesoreria;
- che il passaggio al nuovo sistema ha comportato notevoli difücoltà sulla corretta trasmissione
telematica di mandati e reversali per la çarenza di assistenza da parte della Tesoreria, con un
conseguente notevole allungamento delle procedure necessarie per I'emissione degli stessi;
- che attualmente permangono notevoli problemi con la Tesoreria, relativi alla regolarizzazione
di tutti gli F24, compresi quelli relativi alla annualirà 2022 ed alla rcgolanzzazione e quadratura
delle partite di giro;
- che il ritardo nella chiusura dei regolanzzi determina un conseguente ritardo nella approvazione
definitiva dei relativi atti di bilancio, che, comunque, necessitano di essere perfezionati ed
approvati in tempi brevi per assicurare il corretto funzionamento dell'Ente;
- che le circostanze esposte trovano riscontro nella numerosa corrispondenza con il Dipartimento
Lavoro e con il Dipartimento Bilancio (da ultimo v. nota prot.4784 de|24.10.2023);

CONSIDERATO:
- che la chiusura dell'esercizio finanziario in corso richiede, quindi, laregolanzzazione di tutti i
prowisori di incasso/pagamento relativi all'esercizio, mediante emissione dei relativi ordinativi
a copertura e, soprattutto, la corretta regolanzzazione di tutti gli F24 e delle ritenute su partite di
giro, come meglio sopra esplicitato;
- che notevoli sono, altresì, le operazioni contabili che si rendono indispensabili all'inizio del
nuovo esercizio, per l'apertura contabile dello stesso;
- che, al fine di allineare la contabilità dell'Ente con le operazioni in Tesoreria, è necessario
chiudere in Tesoreria le annualità2)2z e 2023;
- che, pertanto, è necessario awalersi di un supporto sulle procedure di natura contabile e, nella
fattispecie, di un professionista con maturata esperienza sui sistemi informativi contabili COEC,
BRIDGE e SIOPE t, in materia di bilanci pubblici e di revisione, con, altresì, competenza di
natura fiscale, tributaria e consulenza del lavoro;

2

M/



- che, peraltro, sono in atto le operazioni di trasformazione di Azienda Calabria Lavoro nel
nuovo Ente regionale ARPAL Calabria "Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro",
istituito con la L.R. n. 25 del 28 giugno 2023, con conseguente necessità di completare i
procedimenti relativi alla approvazione dei bilanci e dei propedeutici atti contabili facenti capo
ad Azienda, nonché, di awiare e allineare quello che sarà il nuovo sistema contabile
dell'ARPAL;

ATTESO:
- che il sistema contabile dell'Ente è costituito esclusivamente dai predetti applicativi regionali
COEC e BRIDGE;
- che, comunque, il servizio che necessita richiede anche una specifica competenza di tipo
fiscale, tributario e del lavoro;
- che il personale in servizio non è in possesso delle professionalità necessarie per assolvere alle
complesse azioni connesse all'espletamento delle funzioni dell'Ente in materia contabile e
frnanziana;
- che, pertanto, si rawisa la necessità di awalersi di una collaborazione esterna ad alto contenuto
professionale;

VISTO l'art.20, comma 6, della L.R. n. 512001che prevede la possibilità per Azienda Calabria
Lavoro di awalersi di specifiche professionalità esteme per lo svolgimento dei propri compiti
istituzionali;

RILEVATO:
- che con decreto del Commissario Straordinario di Azienda n. 113 del 30 novembre2022,il
servizio di assistenza di consulenza del lavoro, fiscale e tributaria per l'annualità2023, è stato
affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 5012016, alla dott.ssa Concetta
Mandaglio;
- che la dott.ssa Concetta Mandaglio ha seguito tutte le procedure di awio del sistema SIOPE+, e
ha operato sullo stesso fornendo assistenza su tutto il sistema contabile di Azienda;
- che, pertanto, la stessa possiede contezza precisa di tutte le problematiche rilevate dall'Ente,
nonché, di tutti gli F24, già quadrati dalla predetta professionista, che necessitano ancora di
regolarizzazione sul sistema contabile e delle ritenute sulle partite di giro la cui procedura di
regolanzzazione è in fase di definizione;

TENUTO CONTO del peculiare oggetto e delle specifiche caratteristiche del servizio richiesto,
nonché della urgenza e indifferibilità della detta attività, stante anche i solleciti da parte del
Dipartimento Bilancio della Regione Calabria, nonché dell'accurata esecuzione del precedente
contratto daparte del professionista, che ha svolto un servizio ottimale, avendo contezza precisa
di tutte le operazioni che necessitano di essere completate;

DATO ATTO che la collaborazione della predetta risulta funzionale e necessaria alle esigenze
di Azienda per la risoluzione delle problematiche connesse all'utilizzo dell'applicativo contabile,
nonché per la necessità di arrivare ad allineare la contabilità con la Tesoreria e che, quindi,
I'importo presunto di spesa è pari ad € 35.000,00, oltre oneri, annui, con possibilità di proroga
del servizio se ritenuto utile per I'amministrazione e previa verifica della coperturafinanziana;

VISTO I'art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n.3612023, che consente I'affidamento diretto del
servizio di assistenza contablle, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

RITENUTO, pertanto, di dover dare mandato al responsabile dell'Area "Acquisizione beni e

servizT" affinché awii sul MEPA la procedura per I'acquisizione, ai sensi dell'art. 50, comma I
lettera b), del D.lgs. n. 3612023, dalla d.ssa Concetta Mandaglio, del servizio di assistenza
contabile, consulenza del lavoro, fiscale e tributaria per le annualità 2024 e 2025, dando atto che
alla relativa spesa si fa fronte con le spese di gestione della L.R. 28108 presenti sul capitolo
U1201011501 del bilancio di previsiorc2022 -2024, annualità 2024;

J w



DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di dare mandato al responsabile dell'Area ooAcquisizione beni e servizi" aff,rnché awii sul
MEPA, ex art. 50, comma I lettera b), del D.lgs. n.3612023, la procedura per I'acquisizione
dalla d.ssa Concetta Mandaglio del servizio di assistenza contabile, consulenza del lavoro, fiscale
e tributaria per le annualità 2024 e2025, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa;

- di dare atto che alla relativa spesa si fa fronte con le spese di gestione della L.R. 28108 presenti
sul capitolo U1201011501 del bilancio di previsione2022 -2024, annualità 2024;

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito intemet dell'Ente nella sezione
o o ammini str azione trasp arente"

Il Commissario

avv- ri)

4


